

Kennzahlen	2009	2008	Q4 2009	Q4 2008	Q3 2009
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie) Geschäftsjahre geprüft, Quartale ungeprüft					
Umsatzerlöse	137.166	184.699	43.887	43.204	39.518
Bruttogewinnmarge in %	34%	51%	42%	49%	37%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	- 18.600	25.018	1.839	4.887	- 225
Gewinn nach Steuern	- 18.003	12.281	1.283	- 6.206	- 553
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in CHF	- 2,55¹⁾	1,78	0,18¹⁾	- 0,86	- 0,08 ¹⁾
Verwäss. Ergebnis je Aktie in CHF	- 2,55¹⁾	1,77	0,18¹⁾	- 0,87	- 0,08 ¹⁾
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	- 1,69¹⁾	1,13	0,12¹⁾	- 0,57	- 0,05 ¹⁾
Verwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	- 1,69¹⁾	1,12	0,12¹⁾	- 0,58	- 0,05 ¹⁾
Gesamtauftragsbestand	45.627	29.792	45.627	29.792	35.794

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet. ¹⁾ Unverwässert = verwässert

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2009	Q4 2009	2008	Q4 2008
Umsatzerlöse Produkte	113.574	36.569	155.701	35.826
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	23.592	7.318	28.997	7.378
Umsatzerlöse gesamt	137.166	43.887	184.699	43.204
Umsatzkosten	- 90.254	- 25.421	- 91.246	- 21.915
Bruttogewinn	46.912	18.465	93.453	21.289
Bruttogewinnmarge in %	34%	42%	51%	49%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 40.511	- 11.273	- 43.584	- 11.789
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 30.827	- 7.307	- 30.595	- 5.611
Sonstige betriebliche Erträge	7.452	2.077	7.457	1.882
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 891	- 25	- 1.311	- 630
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 735	- 100	- 402	- 253
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	- 18.600	1.839	25.018	4.887
Finanzergebnis	- 639	- 770	- 12.468	- 11.531
Ergebnis vor Steuern	- 19.239	1.069	12.550	- 6.644
Ertragssteueraufwand	1.236	214	- 270	438
Ergebnis nach Steuern	- 18.003	1.283	12.281	- 6.206
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	-2,55	0,18	1,78	- 0,86
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	-2,55	0,18	1,77	- 0,87
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-1,69	0,12	1,13	- 0,57
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-1,69	0,12	1,12	- 0,58

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Gesamtergebnisrechnung

EUR thousands	2009	Q4 2009	2008	Q4 2008
Ergebnis nach Steuern	- 18.003	1.283	12.281	- 6.206
Währungsumrechnung	- 100	- 5	245	594
Direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisbestandteile	- 100	- 5	245	594
Gesamtergebnis nach Steuern	- 18.103	1.278	12.526	5.612

Konzernbilanz (geprüft)

EUR Tausend	zum	31. Dezember 2009	31. Dezember 2008
Aktiva			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		26.726	26.851
Kurzfristige Finanzinvestitionen		15.486	3.810
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		27.246	37.049
Vorräte		48.417	63.043
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		5.183	3.427
Summe kurzfristige Vermögenswerte		123.057	134.179
Sachanlagen		118.694	128.570
Immaterielle Vermögenswerte		5.550	6.983
Anteile an assoziierten Unternehmen		5.481	3.866
Latente Steuern		31.191	30.863
Sonstige langfristige Vermögenswerte		4.264	2.931
Summe langfristige Vermögenswerte		165.180	173.213
Summe Vermögenswerte		288.237	307.392
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		14.946	25.823
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		14.270	18.097
Rückstellungen		9.086	11.133
Sonstige Verbindlichkeiten		10.405	12.872
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		48.707	67.925
Verzinsliche Darlehen		53.001	36.042
Leistungen an Arbeitnehmer		10.854	9.208
Zuwendungen der öffentlichen Hand		1.428	2.328
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		631	812
Summe langfristige Verbindlichkeiten		65.915	48.391
Eigenkapital			
Grundkapital		26.698	26.698
Kapitalrücklagen		100.638	98.292
Eigene Aktien		- 7.339	- 5.635
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		41	141
Gewinnrücklagen		53.577	71.580
Summe Eigenkapital		173.615	191.076
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		288.237	307.392

Konzerngeldflussrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend	2009	Q4 2009	2008	Q4 2008
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	-19.239	1.069	12.550	- 6.644
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentl. Hand)	22.273	5.583	22.785	6.026
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	1.646	1.006	89	- 547
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	2.346	502	2.708	664
Änderungen bei sonstigen langfrist. Verbindlichk.	- 1.080	- 400	- 908	- 275
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	- 8	- 8	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoz. Unternehm.	735	100	402	253
Finanzergebnis	639	770	12.468	11.531
Änderungen bei Vermögenswerten	18.482	7.908	6.187	5.666
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen				
Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 5.289	- 965	- 8.725	- 5.131
Ertragssteuerzahlungen	- 231	- 174	- 27	2
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	20.274	15.391	47.528	11.545
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten				
und Sachanlagen	- 10.305	- 1.500	- 14.414	- 2.103
Erwerb Finanzinvestitionen	- 17.877	0	- 4.063	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	166	8	0	0
Erlöse aus dem Verkauf v. Finanzanl. u. Wertpap.	4.000	0	75	0
Erhaltene Zinsen	1.145	465	1.213	342
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 22.871	- 1.028	- 17.189	- 1.760
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	31.401	999	33.362	17.628
Rückzahlung von Schulden	- 25.273	- 15.844	- 21.575	- 580
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus				
Finanzierungsleasing	0	0	- 509	- 57
Erwerb eigener Aktien	- 3.057	- 1.568	- 5.008	- 2.563
Verkauf eigener Aktien	1.353	1.353		
Gezahlte Zinsen	- 1.513	- 461	- 2.287	- 517
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	- 438	- 177	- 10.265	-10.265
Gezahlte Dividenden	0	0	- 16.362	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	0	0	16	0
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	2.472	- 15.699	- 22.627	3.646
Veränderung von Zahlungsmitteln und				
Zahlungsmitteläquivalenten	- 125	- 1.355	7.713	13.431
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente				
zu Periodenbeginn	26.851	28.061	19.138	13.420
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente				
zu Periodenende	26.726	26.726	26.851	26.851

Entwicklung des Konzerneigenkapitals (geprüft)

EUR Tausend	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien	Unterschiedsbetrag aus der Währungsrechnung	Gewinnrücklage	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jänner 2008	26.697	95.570	- 703	- 104	75.664	197.124
Jahresergebnis	0	0	0	0	12.281	12.281
Direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisbestandteile	0	0	0	245	- 3	242
Anteilsbasierte Vergütungen	0	2.708	0	0	0	2.708
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	- 16.362	- 16.362
Kapitalerhöhung	2	14	0	0	0	16
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 4.933	0	0	- 4.933
Verkauf eigener Aktien	0	0	0	0	0	0
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2008	26.698	98.292	- 5.635	141	71.580	191.076
Jahresüberschuss	0	0	0	0	-18.003	-18.003
Direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisbestandteile	0	0	0	-100	0	-100
Anteilsbasierte Vergütungen	0	2.346	0	0	0	2.346
Erwerb eigener Aktien	0	0	-3.057	0	0	-3.057
Verkauf eigener Aktien	0	0	1.353	0	0	1.353
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2009	26.698	100.638	-7.339	41	53.577	173.615

Segmentberichterstattung (geprüft)

EUR Tausend	2009			2008		
Geschäftssegmente	Produkte	Foundry	Total	Produkte	Foundry	Total
Umsatzerlöse	113.574	23.592	137.166	155.701	28.997	184.699
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	-1.252	4.780	3.528	23.441	4.999	28.440
Segmentvermögen	27.831	4.536	32.367	38.270	4.800	43.069

Überleitung der Segmentergebnisse zum Gesamtergebnis

EUR Tausend	2009	2008
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	3.528	28.440
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 735	- 402
Währungsgewinne im operativen Ergebnis	1.782	3.313
Forschungsförderungen	5.014	4.623
Nicht-allokierte Gemeinkosten	- 28.189	- 10.956
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	- 18.600	25.018
Finanzergebnis	- 639	- 12.468
Ergebnis vor Steuern	- 19.239	12.551

Überleitung des Segmentvermögens zum Gesamtvermögen

EUR Tausend	2009	2008
Vermögenswerte laut Segmentberichterstattung	32.367	43.069
Sachanlagen	115.368	124.584
Vorräte	48.417	63.043
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	42.211	30.661
Latente Steuern	31.191	30.863
Immaterielle Vermögenswerte	3.780	5.179
Anteile an assoziierten Unternehmen	5.481	3.866
Andere Vermögenswerte	9.422	6.127
Summe Vermögenswerte	288.237	307.392

Umsätze nach geografischen Segmenten

EUR thousands	2009	2008
EMEA ¹⁾	75.500	121.148
Nord- und Südamerika	19.036	22.000
Asien/Pazifik	42.631	41.550
Total	137.166	184.699

¹⁾ Europa, Mittlerer Osten, Afrika

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Produkte“ und „Foundry“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt. Das Segment „Produkte“ beinhaltet Entwicklung und Vertrieb von analogen integrierten Schaltungen (Integrated Circuits, ICs). Die Kunden stammen vorwiegend aus den Bereichen Consumer, Kommunikation, Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Unter dem Segment „Foundry“ weisen wir die Auftragsfertigung von analogen/Mixed-signal ICs basierend auf Designs unserer Kunden aus.

Die geografischen Segmente sind nach den drei Regionen gegliedert, in denen der Vertrieb erfolgt: „EMEA“ (umfasst Europa, Mittlerer Osten und Afrika), „Nord- und Südamerika“ und „Asien/Pazifik“. Bei der Präsentation der Information auf Basis geografischer Segmente beruht der Segmentumsatz auf der geografischen Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

In Abweichung zu den Vorjahren werden auf Grund der erstmaligen Anwendung von IFRS 8 im Segment „Foundry“ (bisher „Foundry & Other“) entsprechend der internen Berichtsstruktur keine nichtallokierten Kosten- und Ergebnisbestandteile dargestellt. Die Darstellung nichtallozierter Kosten- und Ergebnisbestandteile erfolgt ab dem Geschäftsjahr 2009 in den jeweiligen Überleitungen der Segmentmaßzahlen auf den Konzernabschluss. Darüber hinaus werden ab dem Geschäftsjahr 2009 die Kosten für Prozessentwicklungen den operativen Segmenten verbrauchsabhängig zugeordnet (bisher erfolgte die Zuordnung im Segment „Foundry & Other“). Die Produktionsbereiche bilden auf Grund der internen Berichtsstruktur kein eigenes Segment. Daher scheinen die von diesen Bereichen für die Segmente erbrachten Leistungen - anders als in der Vergangenheit - nicht als Innenumsätze auf. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Die Vermögenswerte der Segmente erfassen grundsätzlich die zuordenbaren Vermögenswerte Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen. In den Überleitungen werden Posten ausgewiesen, die definitionsgemäß nicht Bestandteil der Segmente sind.

Investitionen nach Segment beinhalten die gesamten Kosten (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand), die während der Berichtsperiode zum Erwerb von Segmentvermögenswerten angefallen sind, welche voraussichtlich mehr als eine Periode lang verwendet werden.